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Hydrogène
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2 TWh

Cogénérations in-situ dont mini et micro-cogénérations : 5 TWh

43 TWh

33 TWh

Charbon
143 TWh

Gaz naturel
490 TWh

Uranium
1239 TWh

Éolien
10 TWh

Hydraulique
61 TWh

Énergies marines
1 TWh

Solaire PV
0,6 TWh

Solaire thermique
0,7 TWh

Géothermie
2 TWh

Biomasse solide
136 TWh

Déchets
13 TWh

Biomasse liquide
30 TWh

Biogaz
4 TWh

Mobilité

621 TWh

Chaleur

932 TWh

Électricité 
spécifique

290 TWh

Méthanation

Fluide thermique 
(usage local)

0,7 TWh

Réseaux de chaleur

Électricité

9 TWh

139 TWh

Hydrogène carburant

Gaz carburant

Combustible gazeux 
(réseau)

GPL

Combustible liquide 
(fuel, biomasse)

165 TWh

Charbon
28 TWh

Biomasse solide
113 TWh

Él
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tr
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ité

43 TWh

Combustible solide 
(charbon)

85 TWh

Fluide thermique 
(usage local)

Fluide 
thermique 
(réseaux)16 TWh

Fluide 
thermique 

(cogénération)

1,4 TWh

Électricité 
cogénérée

18 TWh

GPL

Carburant liquide 
(transport)

Gaz réseau

Combustible 
liquide

Combustible solide 
(biomasse)

Sources primaires utilisées

Pétrole
868 TWh

34 TWh

585 TWh

165 TWh

7 TWh

Essence / diesel /
kérozène

609 TWh

Vecteurs primaires Vecteurs secondaires            Usages  finaux            

412 TWh

Matières premières 
(sidérurgie)

60 TWh

57 TWh

Électricité 37 TWh

STEP

7 TWh

5 TWh 2 TWh

0,4 TWh

609 TWh

413 TWh

2 996  T W h 2  0 1 6  T W h 1  9 7 0  T W h 1  9 0 4  T W h
1 5 7  % 1 0 6  % 1 0 4  % 1 0 0  %

Cogénération 
centralisée

Pertes et 
autoconsommations

Pertes 
(stockage et distribution)

409 TWh

505 TWh

1 TWh

0,7 TWh

1 TWh

85 TWh

Scénario négaWatt

986 TWh 46 TWh

Secteur énergie
37 TWh

Excédent électricité
29 TWh

3 TWh

0,
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0,7 TWh

410 TWh

Nota : 1) Ce diagramme n'est pas une représentation physique des réseaux, mais une réprésentation des flux et pertes liées aux différentes transformations des énergies depuis les sources primaires
jusqu'aux usages finaux. Ainsi, en 2010, le biogaz n'est pas réellement injecté dans le réseau de distribution gaz, mais utilisé localement. Cela ne change rien au bilan présenté.
2) La plupart des valeurs sont arrondies à l'unité, pour ne pas alourdir le schéma. Il peut en résulter des bilans non parfaitement équilibrés. 
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59 TWh

Combustible solide 
(charbon)

13 TWh

Fluide thermique 
(usage local)

Fluide thermique 
(réseaux)

(cogénération)
6 TWh

24 TWh

Électricité 
cogénérée

14 TWh
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GPL

Carburant liquide 
(transport)

Gaz réseau

Combustible liquide

Combustible solide 
(biomasse)

1 TWh

34 TWh

5 TWh

0,6 TWh

Essence / diesel /
kérozène

66 TWh

23 TWh

3 TWh

7 TWh

Électricité

15 TWh

33 TWh

7 TWh

STEP

23 TWh

17 TWh

6
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W
h

0,2 TWh

66 TWh

112 TWh

Cogénération 
centralisée

344 TWh

151 TWh

39 TWh

133 TWh

13 TWh

20 TWh

Secteur énergie: 35 TWh

Excédent électricité: 48 TWh

3 TWh

3
 T

W
h

16 TWh

52 TWh

Sources primaires utilisées Vecteurs primaires Vecteurs secondaires            Usages  finaux            
1 051 TWh 977 TWh 934 TWh 852 TWh

1 23 % 115 % 1 10 % 1 0 0  %

Nota : 1) Ce diagramme n'est pas une représentation physique des réseaux, mais une réprésentation des flux et pertes liées aux différentes transformations des énergies depuis les sources primaires
jusqu'aux usages finaux. Ainsi, en 2010, le biogaz n'est pas réellement injecté dans le réseau de distribution gaz, mais utilisé localement. Cela ne change rien au bilan présenté.
2) La plupart des valeurs sont arrondies à l'unité, pour ne pas alourdir le schéma. Il peut en résulter des bilans non parfaitement équilibrés. 
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Électricité 
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Matières premières 
(sidérurgie)
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Pertes et 
autoconsommations

Pertes 
(stockage et distribution)
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(transformation)
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Scénario négaWatt

Année 2050

Charbon
13 TWh

Gaz naturel
36 TWh

Uranium
0 TWh

Éolien
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Hydraulique
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Énergies marines
7 TWh

Solaire PV
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Solaire thermique
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Déchets
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